	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 3.4: Veprimtari. Hekuri për hekurosje

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Njeh rëndësinë e procesit të hekurosjes;
· Dallon ndërtimin dhe funksionimin e hekurit ne kushtet e shtëpisë;
· Vlerëson aplikimin e procesit të hekurosjes, në konfeksione me përbërje dhe tregues të ndryshëm të etiketës.
	Fjalët kyçe:
“Procesi i hekurosjes”,”Hekuri i rrobave”, “Tavolinë hekuri”.

	Burimet / mjetet / materialet
Foto hekurash për hekurosje në gjithe evoluimin e tyre (internet), fletore vizatimi, mjete pune si: gërshërë, ngjitës, lapsa me ngjyra, dërrasa e zezë, shkumës, libri Aftësim teknologjik 6-të, fletore pune, etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Shoqëria dhe Mjedisi; Shkencat natyrore; Arte; Komunikimi grafik, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/ FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

PARASHIKIMI

(nxitja për të nxënë) 

-   Brainstorming 
(stuhi mendimesh)

Të menduarit

Paraqitja e ideve

Diskutim

Punë me të gjithë klasën

Punë individuale 

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-   VLD

-  Punë në grupe

-   Veprimtari

Lexim

Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë individuale

Punë në grupe

Punë me gjithë klasën

25 min

PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-   Kllaster

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale Punë me gjithe klasën

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Mësuesi prezanton temën, rezultatet e të nxënit të kompetencave dhe veprimtaritë.

· Mësuesi instrukton krijimin e situatës parapërgatitore të paraqitur në tekst.

· Drejton pyetjet:

· Cilën nga kartëpecetat do të zgjidhnit për të përdorur? Pse?

· Mendoni të njëjtën zgjedhje për rrobat që do të vishni? Pse?

· Cili është procesi që realizojmë pas larjes dhe tharjes së rrobave?

· Pas përgjigjeve për pyetjet e mësipërme, nxënësve u kërkohet të shpjegojnë termin” Procesi i hekurosjes”.

· Evidentohet rëndësia e hekurosjes së rrobave që realizohet sipas të dhënave në etiketat e tyre.

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	Faza e parë: 


Mësuesi instrukton nxënësit për lexim të shpejtë të materialit në tekst (VLD veprimtari e leximit të drejtuar)                                   

Orienton nxënësit që të shprehin informacionin e marrë, duke e ilustruar me fotot e paraqitura për temën e mësimit, në tekst

Faza e dytë:
· Veprimtari në klasë: Mësuesi ndihmon nxënësit të ndahen në dy grupe:

· Grupi i parë: Eksploron fotot e evoluimit të hekurave për hekurosje deri në kufi të përdorimit të hekurit me avull dhe tregon mënyrën e përdorimit të tyre. Cilat janë ndryshimet?

· Grupi i dytë: Eksploron foto të zhvillimit të hekurit me avull dhe diskuton për shumëllojshmërinë e tij. Çfarë kanë të përbashkët? Ku ndryshojnë?

· Shkëmbimi i njohurive të fituara

· Vlerësimi i zhvillimit të hëkuravë të hekurosjes në vite.

· Me fotot më të mira që do të zgjedhi secili grup, të përgatitet një album i cili do të vendoset te “Këndi i teknologjisë “ së shkollës.

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta. Kllaster

	Mësuesi nxit nxënësit nëpërmjet pyetjeve të diskutojnë, argumentojnë e të japin përgjigje për çështjet e trajtuara.
Me ndihmën e mësuesit, në tabelë, nga një nxënës, bëhet përmbledhja skematike e mësimit.
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	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: 

Nxënësit, në mënyrë të pavarur, nxiten të punojnë në fletore pune, Aftësim teknologjik 6-të.

Veprimtari në shtëpi: Eksplorimi i butonave të hekurit të hekurosjes që kanë në shtëpi.

Zbatimi i procesit të hekurosjes së rrobave, duke vlerësuar më parë treguesit e etiketës që ato kanë.

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


